
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 93 
 
 

DEL 31/12/2023 
 
 
 
OGGETTO : 
L.R. 13/89 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI". 
FABBISOGNO ANNO 2021 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 
Premesso che: 

• la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati” prevede, agli artt. 8 e seguenti, la possibilità di erogare contributi, per la 

realizzazione di opere finalizzate al superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

• i suddetti contributi consistono in somme che il Ministero dei Lavori Pubblici eroga alle Regioni le quali, a 

loro volta, provvedono a ripartirle tra i Comuni i quali infine, procedono all’assegnazione agli aventi diritto; 

• le procedure e gli adempimenti per la ripartizione dei contributi da erogare agli aventi diritto sono precisate 

nella Circolare Ministeriale n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989 e nell'ambito della Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 13-694 del 17.12.2019 e Determinazione n. 1823 del 19.12.2019. 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 20 marzo 2021, il Comune di Brosso aveva approvato 

l’elenco delle domande ritenute ammissibili a seguito di istruttoria dell’Ufficio Edilizia Privata, per la concessione del 

contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, riferito al fabbisogno 

per l’anno2021 includendo in tale elenco anche la richiesta : 

1. della sig.ra B.T., meglio generalizzata agli atti dell'ufficio, del 10 dicembre 2021 – prot. n. 3561. 

2. del sig. V. G., meglio generalizzata agli atti dell'ufficio, del 01 febbraio 2021 – prot. n. 299. 

 

Considerato che: 

• Con la Giunta regionale con deliberazione n. 4-5550 del 5 settembre 2022 ha provveduto ad integrare la 

quantificazione dell'ammontare del fabbisogno 2021 di cui alla precedente deliberazione n. 7-4655 del 18 

febbraio 2022 per un ammontare complessivo pari a euro 1.414.736,34; 

•  che le risorse complessive pari a € 1.414.736,34 - relative al fabbisogno  2021 - trovano copertura sul capitolo 

di spesa 217752 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, già impegnate con 

determinazione dirigenziale n. 2262/A1418A del 30 dicembre 2021 (impegno n. 2022/3217). 

•   In data 08/09/2022 con  ATTO DD 1595/A1418A/2022 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1400A  

SANITA' E WELFAREA1418A - Politiche di welfare abitativo , la Regione Piemonte ha erogato al Comune di 

Brosso la somma di complessiva € 11.396,74, accertata al Capitolo di entrata 2077/99 – cod. 2.0101 “contributo 

regionale per l'eliminazione delle barriere”, di cui : 

 
1. € 4.516,19 a favore della Sig.ra  B.T; 

2. € 6.880,55 a favore del Sig.. V. G; 

 

Considerato che in base alle disposizioni regionali l’erogazione del contributo, calcolato sull’importo dei lavori al 

netto di IVA, è subordinata all’esecuzione dell’opera ritenuta ammissibile a termini di Legge e alla presentazione 

delle fatture debitamente quietanzate. 

 

Considerato che in applicazione della L. 13/89, della Circolare Ministeriale del 23/06/89 e  nell’ambito della Giunta 

Regionale n. 13-694 del 17.12.2019 e Determinazione n. 1823 del 19.12.2019, la concreta erogazione del contributo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

può avvenire solo dopo l’esecuzione delle opere in base alle fatture debitamente quietanziate e che, qualora la spesa 

effettiva risulti inferiore a quella originariamente indicata come spesa prevista, il contributo è ridotto tenendo conto 

della minor spesa. 

 

Dato atto che è stata verificata e debitamente constatata la realizzazione delle opere per cui è stato richiesto il 

contributo da parte dei signori  B.T e V. G., risultante dalla Relazione di sopralluogo, effettuato dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e dalla presentazione delle relative fatture, emesse dalle Ditte che hanno rispettivamente fornito i materiali 

ed eseguito le opere, disponibili agli atti della Segreteria Tecnica dell’Ufficio Edilizia Privata, per cui la spesa relativa 

al contributo può essere liquidata ai sensi della Legge 13/89 e s.m.i. ai sig.ri B.T. e V. G; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile 

del Servizio tecnico, nominato con Decreto Sindacale n. 5 del 25/10/2021, con il quale le sono state conferite le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo267/2000;  

 

DETERMINA 

 
• Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

• Di impegnare e liquidare la somma di € 4.516,19 al Cap. 1370, cod. 12.02.1.0104 “trasferimento per 

eliminazione barriere architettoniche”, a favore della sig.ra B.T., a titolo di contributo per l'intervento di 

eliminazione barriere architettoniche, ai sensi della Legge 13/89, in relazione al fabbisogno per l’anno 2021. 

 
• Di impegnare e liquidare la somma di € 6.880,55 al Cap. 1370, cod. 12.02.1.0104 “trasferimento per 

eliminazione barriere architettoniche”,  a favore del sig. 6.880,55 V. G., a titolo di contributo per l'intervento di 

eliminazione barriere architettoniche, ai sensi della Legge 13/89, in relazione al fabbisogno per l’anno 2021. 

 

• Di dare atto infine che tali contributi, per la realizzazione di opere finalizzate al superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati, non essendo riconducibili alla resa di forniture, servizi o lavori strettamente 

intesi, risultano esclusi dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010. 

 

• Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

dando atto che, per motivi di riservatezza e minimizzazione dei dati personali di cui al Reg. Ue 679/2016, i dati 

anagrafici degli interessati sono indicati con le sole iniziali. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 31/12/2023 Il Responsabile Del Servizio TECNICO 

TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 
 (F.to BOVIO Luigi Michele) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
262/263 31/12/2023 1370 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 31/12/2023 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 15/03/2024 

 

Brosso, li 15/03/2024 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 15/03/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dr. Aldo MAGGIO) 
 
 

===================================================================


